
La present.~ deliberazione viene affissa il ~1.1 SfT. 2008 all'Albo Pretono per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA DI BENE VE. TO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. L ~ b del ~J SEL 2009 

Oggetto: Bonifica della Discarica consortile sita in San Bartolomeo in Galdo in località "Serra 
Pastore". Approvazione progetto definitivo. 

L'anno duemilanove il giorno UN tJ \ C, del mese di S E<r1'8l"t S R),[,presso 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) Prof. Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2) Avv. Antonio BARBIERI - Vice Presidente ASSENTE 

3) Dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4) Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 

5) Avv. Giovanni A.M. BOZZI - Assessore 

6) Ing. Carlo FALATO - Assessore 

7) Dott. Nunzio PACIFICO - Assessore ASSE1VTE 

8) Dott.ssa Annachiara PALMIERI - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore ASSENTE 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Claudio UCCELLETTI _::---____ _ 

L' ASSESSORE PROPONENT~: Dott. Gianluca ACETO l~ \W) 
LA GIUNTA 

Presa visione della proposta del Settore Territorio - Ambiente - Trasporti - Politiche Energetiche 
qui di seguito trascritta: 

Premesso che: 

La legge regionale 14 aprile 2008, n. 4, ha modificato in maniera sostanziale la legge 
regionale 28 marzo 2007, n. 4, denominata "Norme in materia di gestione, 
trasformazione, riutilizzo dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati". Le modifiche introdotte 
trasferiscono alle Province le principali competenze in materia di rifiuti, 
precedentemente affidate agli Ambiti Territoriali Ottimali (ATO) e ai Consorzi 
obbligatori; 

In particolare, il nuovo articolo 8 prevede testualmente: «1. Sono di competenza delle 
Province, nel rispetto della normativa statale vigente: a) l'organizzazione, l'affidamento 
e il controllo del servizio di gestione integrata dei rifiuti; b) le funzioni amministrative 
concernenti la programmazione e organizzazione del recupero e dello smaltimento dei 
rifiuti, l'adozione del piano d'ambito e del programma degli interventi di cui al decreto 
legislativo n. 152/2006, articolo 203 ... omissis.»; 



il nuovo articolo 16, . «Disciplina e organizzazione della gestione dei rifiuti urqani» , 
sostituendo il precedente, così recita: «Per ogni ATO le funzioni in materia di 
organizzazione, affidamento e controllo del servizio di gestione integrata dei rifiuti sono 
attribuite alle Province ... omissisi»; 

il nuovo articolo 20, «Affidamento del servizio», afferma: « ...... 2. Alla Provincia è 
trasferito l'esercizio delle competenze degli enti locali consorziati in materia di gestione 
integrata dei rifiuti. 3 la Regione trasferisce alle Province la titolarità dei propri beni, 
attrezzature ed impianti inerenti il ciclo dei rifiuti. omissis»; 

La cit'ata :Iegge regionale n. 4/2008 introduce inoltre l'articolo 32 bis: «1. Alla data di 
entrata in vigore della presente legge i Consorzi obbligatori per lo smaltimento dei rifiuti 
cessano di svolgere le proprie funzioni, trasferite alle Province, che subentrano nei 
rapporti attivi e passivi» ; 

Secondo quanto previsto all'articolo 19 del decreto legge 23 maggio 2008, n. 90, 
convertito in legge 14 luglio 2008, n. 123, la fine dello stato emergenziale, dichiarata ai 
sensi dell'articolo 5 della legge 24 febbraio 1992, n. 225, è fissata al 31.12.2009, data 
dalla quale troveranno applicazione le citate disposizioni e si avvierà il passaggio verso 
il regime ordinario della gestione dei rifiuti urbani; 

Evidenziato che: 

Il Presidente del Consiglio dei ministri, con ordinanza del 12 marzo 2009, n 3746, 
successivamente modificata dal'ordinanza del 28 maggio 2009, n. 3775, ha individuato, 
come ·obiettivo prioritario per la chiusura della fase emergenziale, la 
costituzione delle società provinciali di cui all'articolo 20 delle citata legge regionale 
n. 4/2007, così come modificata dalla legge regionale n. 4/2008. In particolare, 
l'articolo 1 dell'OPCM 28 maggio 2009, n. 3775, sostituendo l'articolo 2 dell'OPCM del 12 
marzo 2009, n. 3746, afferma testualmente: «4. Alle società provinciali di cui al 
comma l, e' affidata la gestione delle discariche e dell'impiantistica, in proprietà della 
provincia e quella trasferita dalla regione e da altri enti, per lo stoccaggio, il 
trattamento, la trasferenza, lo smaltimento, il recupero ed il ricie/aggio dei rifiuti, situate 
sul territorio provinciale; le predette società subentrano nei rapporti attivi e passivi degli 
attuali soggetti gestori degli impianti, ivi compresi quelli con il personale impiegato nelle 
attività predette [' .. J» ; 

Considerato che: 

Visti: 

Per dare attuazione agli adempimenti di cui in premessa, la Provincia di Benevento ha 
redatto lo Statuto della società provinciale per il ciclo integrato dei rifiuti (società a 
responsabilità limitata "SANNIO AMBIENTE E TERRITORIO S.R.L.", CON ACRONIMO 
"S.AM.TE. S.R.L."), di cui si prevede l'approvazione consiliare in tempi strettissimi; 

il Verbale di deliberazione del Consiglio di amministrazione n.24 del 13-07-2009 reso 
noto con prot. n.1038 del 07-08-2009, inviato alla Provincia di Benevento in allegato 
alla nota n.1043 del 10-08-2009, con il quale il Consorzio per la Gestione associata dei 
RR.SS.UU. BN3 stabiliva di "proporre il trasferimento all'Amministrazione provinciale di 
Benevento la gestione tecnica post mortem del sito di discarica in località Serra Pastore 
del Comune di San Bartolomeo in Galdo, nonché dei lavori di messa in sicurezza 
definitiva e sistemazione finale della discarica"; 

la nota della Regione Campania, Area Generale di coordinamento Ecologia Tutela 
dell'Ambiente Disinquinamento e Protezione civile, Settore Provinciale di Benevento, 
recepita al protocollo della Provincia di Benevento in data 18-08-2009 con prot. 
n.0018705, con la quale la Regione prescriveva "la presentazione, con ogni urgenza e 
comunque entro 15 giorni dalla data di recepimento della suddetta nota, del progetto 
definitivo di bonifica della discarica"; 

la Delibera di Giunta Provinciale n.428 del 04-09-2009 con la quale si stabiliva, tra 
l'altro, di accollare a carico della Provincia la progettazione dei lavori di messa in 

r· 



" 
sicurezza definitiva e di sistemazione finale della discarica in località Serra Pastore del 
Comune di San Bartolomeo in Galdo, nonché il procedimento per la richiesta di 
finanziamento dei lavori medesimi alla Regione Campania; 

gli art.93 e seguenti del D.Lgs. 163/2009, nonché il D.P.R. n.554/1999 per quanto 
applicabile; 

la Determinazione n,219/3 del 04-09-2009 con la quale è stato nominato il R.U.P. ed il ,> 

Progetti sta; 

la Determinazione n.220/3 del 07-09-2009 con la quale è stato affidato l'incarico di 
redazione della Relazione geologica da allegare al progetto definitivo di che trattasi; 

PROPONE: 

1. di approvare il progetto definitivo, redatto dall'ufficio, dei lavori relativi all'intervento 

di "Bonifica definitiva della Discarica consortile sita nel Comune di San Bartolomeo in 

Galdo in località Serra Pastore", costituito dai seguenti elaborati: 

Relazione descrittiva 
Relazione Geologica 
Inquadramento territoriale: corografia 
Inquadramento catastale: stralcio mappale delle aree 
Inquadramento Urbanistico-Vincolistico delle aree 
Planimetria generale situazione fondo invaso 
Planimetria generale dello stato attuale 
Sezioni stato attuale 
Planimetria generale area Taglianaso 
Processo di bio-stabilizzazione rifiuti 
Planimetria generale e sezione colmatazione definitiva e capping 
Particolari del processo di bio-stabilizzazione 
Piano di Sicurezza 
Computo metrico estimativo lavori 
Elenco prezzi unitari 
Quadro economico di spesa 

con il seguente quadro economico: 

A) SOMME PER LAVORI: 
a.1) Lavori a corpo e a misura: 
a.2) Oneri per la sicurezza: 
IMPORTO COMPLESSIVO (a. 1 + a.2): 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE: 
b.1) IVA sui lavori (20% di A): 
b.2) Forniture, allacci e srvizi: 
b.3) Acquisizione aree: 
b.4) Imprevisti (5%): 

. b.5) IV A su imprevisti: 
b.6) Accantonamento (ex art. 18 L.I 09/94 e s.m.i. - 2%): 
b.7) Spese tecniche: 
b.8) IV A su spese tecniche: 
b.9) Spese varie (pubblicità, accordi bonari, comm. Gara, ecc ... ): 
b.10) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche: 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE: 

€ 2.987.488,55 
€ 24.143,27 
€ 3.011.631,82 

€ 602.326,36 
€ 180.000,00 
€ 70.000,00 
€ 150.581,59 
€ 30.116,32 
€ 60.232,64 
€ 361.395,82 
€ 72.279,16 
€ 115.000,00 
€ 60.000,00 

€ 1.701.931,89 

TOTALE GENERALE INTERVENTO (A + B): € 4.713.563,71 

2. di demandare al dirigente del settore Territorio Ambiente Trasporti e Politiche 

energetiche tutti gli adempimenti necessari a dare"Bsecuzione al presente deliberato; 



3. di dichiarare la presente deliberazione, con successiva 

immediatamente eseguibile. 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Il D.lettore Gen~41e (dO~r~affaele BiaÌTc 

/1 lJ..ti1~ 
il 

Esprime parere favorevole circa la fegolarità contabile della proposta. 

Il Dirigente del Settore 
GESTIONE ECONOMICA 
(Dr.ssa L. LAZZAZZERA) 

unanime votazione, r 
ii' 



Su proposta e parere favorevole dell'assessore dotto Gianluca ACETO, all'unanimità, 

DELIBERA 

per le motivazioni e le considerazioni espresse in premessa e che formano parte integrante del 
presente dispositivo: 

1. di approvare il progetto definitivo, redatto dall'ufficio, dei lavori relativi all'intervento 

di "Bonifica definitiva dell,a Discarica consortile sita nel Comune di San Bartolomeo in 

Galdo in localitàSerra Pastore"; costituito'dai seguenti elaborati: 

Relazione descrittiva 
Relazione Geologica 
Inquadramento territoriale: corografia 
Inquadramento catastale: stralcio mappale delle aree 
Inquadramento Urbanistico-Vincolistico delle aree 
Planimetria generale situazione fondo invaso 
Planimetria generale dello stato attuale 
Sezioni stato attuale 
Planimetria generale area Taglianaso 
Processo di bio-stabilizzazione rifiuti 
Planimetria generale e sezione colmatazione definitiva e capping 
Particolari del processo di bio-stabilizzazione 
Piano di Sicurezza 
Computo metrico estimativo lavori 
Elenco prezzi unitari 
Quadro economico di spesa 

con il seguente quadro economico: 

A) SOMME PER LAVORI: 
a.1) Lavori a corpo e a misura: 
a.2) Oneri per la sicurezza: 
IMPORTO COMPLESSIVO (a.1 + a.2): 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
b.1) IV A sui lavori (20% di A): 
b.2) Forniture, allacci e srvizi: 
b.3) Acquisizione aree: 
b.4) Imprevisti (5%): 
b.5) IV A su imprevisti: 
b.6) Accantonamento (ex art. 18 L. l 09/94 e s.m.i. -2%): 
b.7) Spese tecniche: 
b.8) IV A su spese tecniche: 
b.9) Spese varie (pubblicità, accordi bonari, comm. Gara, ecc ... ): 
b.10) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche: 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE: 

€ 2.987.488,55 
€ 24.143,27 
€ 3.011.631,82 

€ 602.326,36 
€ 180.000,00 
€ 70.000,00 
€ 150.581,59 
€ 30.116,32 
€ 60.232,64 
€ 361.395,82 
€ 72.279,16 
€ 115.000,00 
€ 60.000,00 

€ 1.701.931,89 

TOTALE GENERALE INTERVENTO (A + B): € 4.713.563,71 

2. di demandare al dirigente del settore Territorio Ambiente Trasporti e Politiche 

energetiche tutti gli adempimenti necessari a dare esecuzione al presente deliberato; 

3. di dichiarare la presente deliberazione, con successiva unanime votazione, 

immediatamente eseguibile. 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 

(Prof. 

========--=--=======================================================~============= 

N.~ Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

BENEVENT967/r5S ET. 2009 

============== 
La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data a..V-'.:E- v .. Ii -.;.yu" e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D. Lgs.Jo 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma 
D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi neYtermini di legge. 

li 09 OTI. 2008 
------------------

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 
IL SEGRET/lRf.O GEflf.Rj~ 

({Dati. Claudio UCCf~ 
==--===================================================l===== 

,"" 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U/- D. Lgs.vo 

18.8.2000, n. 267 il giorno·2 6 SEI 2009 

Y'Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

~ Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D E' stata revocata con atto n. del 

Benevento lì, ... O 9 O TT~ l009 

-------

Il SEGRETA 
Il SEGRETiUUO GE;'!:f5 

((Dot!. Claudio UctEI ~r.: 

======================================~.-==================±============== 

Copia per, . -:{b' '(; O? 
~ SETTORE ~ wJ- . Q~.'f~iiPt; . prot. n. ~ 

SETTORE il pro t. n. ____ -+;, __ _ 

SETTORE il prot. n. 

Revisori dei Conti il prot. n. 

Nucleo di Valutazione il prot. n. 
~, 

V Conferenza dei Capigruppo il prot. n. 


